事  務  連  絡

令和７年１２月２６日

各都道府県教育委員会指導事務主管課

各指定都市教育委員会指導事務主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 事 務 主 管 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校主管課

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた

各地方公共団体株式会社立学校事務主管課

                   文部科学省初等中等教育局教育課程課長

 武藤 久慶

平和の語り部事業への協力依頼について

 この度、厚生労働省から、別添事務連絡のとおり、平和の語り部事業について周知依頼

がまいりました。

厚生労働省においては、令和６年度より、先の大戦の記憶を風化させることなく、戦争

の悲惨さ、平和の尊さを伝えていくことを目的として、先の大戦の各地域における戦争体

験を次世代に語り継ぐ「平和の語り部事業」を実施しています。

令和８年度も今年度と同様の内容で実施する予定であるとのことですので、令和８年度

の学校行事の検討を行っている学校につきましては、本事業の積極的な活用について、

ご検討いただきますようお願いします。

・別添  平和の語り部事業への協力依頼について（再周知依頼）

（参考）平和の語り部事業紹介動画：

    https://youtu.be/KADiFl-m0iw?si=d35Vma-sC6B3lVhs

周知元  周知先

都道府県教育委員会指導事務主管課  所管の学校及び各学校を設置する域内の市（指

定都市を除く）町村教育委員会指導事務主管課

指定都市教育委員会指導事務主管課  所管の学校

都道府県私立学校事務主管課  所轄の学校及び学校法人等

附属学校を置く国公立大学法人附属学校事務担当課 管下の附属学校

構造改革特別区域法第 12条第１項の認定を受けた地

方公共団体の学校設置会社事務主管課

所轄の学校及び学校法人等

御中

（本件担当）

文部科学省初等中等教育局教育課程課教育課程総括係

ＴＥＬ：０３－５２５３－４１１１（内線：２０７３）

https://youtu.be/KADiFl-m0iw?si=d35Vma-sC6B3lVhs

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 12 月 2 6 日

文部科学省初等中等教育局教育課程課 御中

厚生労働省社会・援護局援護企画課

平和の語り部事業への協力依頼について（再周知依頼）

平素から平和の語り部事業に御支援、御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 平和の語り部事業は、令和６年度より、先の大戦の記憶を風化させることなく、戦争の

悲惨さ、平和の尊さを伝えていくことを目的として実施しているところです。

令和７年度は、貴省から全国の教育委員会、学校等の関係機関、教職員等（以下、「教

育委員会等」という。）に対して本事業の周知・広報について御協力いただいた結果、令

和７年 11月 30日時点で 425件の依頼が事業者（一般財団法人日本遺族会）に寄せられて

いるところです。

 当事業は、令和８年度も今年度と同様の内容で実施する予定であるところ、令和８年度

の学校行事の検討を行っている教育委員会等に対して、改めて本事業を周知していただく

とともに、利用促進について協力依頼を行うなど、引き続き、御支援と御協力を賜りたく、

お願い申し上げます。

※１ 本事業の実施には令和８年度予算成立が前提となりますので、今後、事業内容等に

変更があり得ることをご承知おきください。

※２ 令和８年度の実施主体の公募の結果、連絡先等に変更が生じた場合は改めてご案内

させていただく予定です。

［参考］

・（別添１）平和の語り部事業への協力依頼について（令和７年５月 14日付事務連絡）

・（別添２）語り部依頼シート（改訂版）（一般財団法人日本遺族会作成）

※ 令和７年５月に送付したシートから記載事項を改訂しております。こちらをご活用ください。

※ 一般財団法人日本遺族会の問合せ先についてもシートに記載がありますので、ご活用ください。

＜担当(内線)＞

厚生労働省社会・援護局援護企画課

課長補佐   山田（内線３４１１）

施設指導係長 名取（内線３４１３）

＜電話等＞

代表：０３－５２５３－１１１１

直通：０３－３５９５－２２３５

Mail ：natori-tsuyoshi@mhlw.go.jp

	251226【事務連絡】平和の語り部事業への協力依頼について
	（別添）1226【事務連絡】平和の語り部事業協力依頼